


«Большой этнографический диктант стал важной традицией, 
объединяющей миллионы людей по всей России и за её 
пределами в стремлении лучше понять и ценить уникальное 
культурное наследие нашей многонациональной страны.  

Этот проект — больше, чем просто проверка знаний. Диктант 
помогает нам осознать, насколько глубоки и разнообразны 
наши традиции, и напоминает о важности сохранения этого 
наследия.  

Юбилейный, десятый, диктант — это не только повод 
подвести итоги, но и стимул двигаться дальше в укреплении 
общероссийского гражданского единства»

— Игорь Баринов,
Руководитель Федерального агентства

по делам национальностей 

О проекте



Большой этнографический диктант призван привлечь внимание широкой общественности, 
органов власти и СМИ к проблеме качества этнокультурного образования, оценить уровень 
этнографической и культурологической компетентности населения с дальнейшим выявлением 
«пробелов» и «этнографических лакун» в общем объеме гуманитарных знаний граждан 
Российской Федерации.

Цель акции – оценка уровня этнографической грамотности граждан, их знаний о народах, 
проживающих на территории Российской Федерации, привлечение внимания широкой 
общественности кнеобходимости формирования эффективных инструментов для поддержания 
межнационального мира и согласия в многонациональной стране.
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В 2024 году: 89 регионов 
России

170 иностранных
государств

134 803 
участников 
офлайн

Количество участников

2017: 
367 тыс.

2016: 
90 тыс.

2018: 
392 тыс.

2019: 
454 тыс.

2020: 
1 742 тыс.

2021: 
2 679 тыс.

2022: 
4 076 тыс.

2023: 
3 455 тыс.

2024: 
3 574 тыс.



Город Москва: 
473 759 участников

Республика Башкортостан: 
469 171 участников

Красноярский край: 
195 050 участников

Краснодарский край: 
143 975 участников

Самарская область: 
136 474 участников
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Лидеры по количеству участников в 2024 году



Центральная площадка проведения в Москве



Официальный сайт 
акции:

Орг.комитет акции:

Черкесов Эльдар, 
+7 (495) 870-29-21, доб. 78218
(представитель ФАДН России) (федеральный координатор) (координатор по работе с регионами)

Лошкарева Юлия, 
+7 (982) 791-73-28

Караваева Анастасия, 
+7 (912) 026-37-16

Сообщество VK 
акции:

Официальный сайт 
ФАДН России:

Контакты


